
年次別登録数

2014

2015

2016

2017

年齢階層別割合

0～39歳

総計

来院経路

自主受診

その他

総計

発見経緯

剖検発見

その他

不明

総計

症例区分

診断のみ

その他

総計

治療前ステージ別

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

総計

化学療法

治療なし

※自施設で行った初回治療のみを集計しています。

※件数はのべ件数。例えば外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目にも集計されます。

⑥部位別統計一覧：胃 （2017年 全354件）

男性 246件

69.5%

女性 108件

30.5%

3.1%

9.6%

33.9%
31.1%

21.5%

0.0%

20.0%

40.0%

0～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳以上

年齢階層別割合

37.0%

40.7%

19.5%

2.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

がん検診・健診等

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

発見経緯

Ⅰ期

64.1%

Ⅱ期

9.0%

Ⅲ期

4.0%

Ⅳ期

9.9%

不明

13.0%

治療前ステージの割合

（UICC TNM分類）

※自覚症状があり医療機関を受診した場合『その他』に含まれます。

治療前ステージ別（ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類） 治療方法別件数

0 50 100 150

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

放射線療法

化学療法

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅰ期

0 5 10 15 20 25

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

放射線療法

化学療法

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅱ期

0 5 10 15

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

放射線療法

化学療法

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅲ期

0 5 10 15 20 25

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

放射線療法

化学療法

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅳ期

がん情報管理室



年次別登録数

2014

2015

2016

2017

年齢階層別割合

0～39歳

総計

来院経路

自主受診

その他

総計

発見経緯

剖検発見

その他

不明

総計

症例区分

診断のみ

その他

総計

治療前ステージ別

0期

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

総計

化学療法

治療なし

※自施設で行った初回治療のみを集計しています。

※件数はのべ件数。例えば外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目にも集計されます。

⑥部位別統計一覧：大腸 （2017年 全375件）

男性 234件

62.4%

女性 141件

37.6%

2.4%
5.6%

12.0%

36.0%

26.9%

17.1%

0.0%

20.0%

40.0%

0～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳以上

年齢階層別割合

21.1%

50.9%

21.6%

5.9%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

がん検診・健診等

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

発見経緯

※自覚症状があり医療機関を受診した場合『その他』に含まれます。

0期

8.0% Ⅰ期

19.2%

Ⅱ期

14.4%Ⅲ期

8.0%

Ⅳ期

11.5%

不明

38.9%

治療前ステージの割合

（UICC TNM分類）

※治療前に良性のポリープと診断、又は癌と診断されず、治療後の病理が

癌であった場合は、治療前ステージ『不明』としています。

治療前ステージ別（ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類） 治療方法別件数

0 5 10 15 20 25 30

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

化学療法

治療なし

0期

0 10 20 30 40 50 60

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

化学療法

治療なし

Ⅰ期

0 10 20 30 40

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

化学療法

治療なし

Ⅱ期

0 5 10 15 20 25 30 35

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

化学療法

治療なし

Ⅳ期

0 5 10 15 20

外科的治療

鏡視下治療

内視鏡的治療

化学療法

治療なし

Ⅲ期

がん情報管理室



年次別登録数

2014

2015

2016

2017

年齢階層別割合

0～39歳

総計

来院経路

自主受診

その他

総計

発見経緯

剖検発見

その他

不明

総計

症例区分

診断のみ

その他

総計

治療前ステージ別

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

該当せず

総計

化学療法

TAE

治療なし

※自施設で行った初回治療のみを集計しています。

※件数はのべ件数。例えば外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目にも集計されます。

※肝動脈化学塞栓療法(TACE)は、化学療法と肝動脈塞栓療法(TAE)の両方が施行されたとして集計しています。

⑥部位別統計一覧：肝臓 （2017年 全39件）

男性 30件

76.9%

女性 9件

23.1% 23.1%
25.6%

35.9%

0.0%

20.0%

40.0%

0～39歳 40～49歳50～59歳60～69歳70～79歳80歳以上

年齢階層別割合

59.0%

0.0%

30.8%

0.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

がん検診・健診等

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

発見経緯
治療前ステージの割合

Ⅰ期

15.4%

Ⅱ期

Ⅲ期

23.1%

Ⅳ期

41.0%

不明

該当せず

（がん取扱い規約分類）

Ⅰ期

23.1%

Ⅱ期

Ⅲ期

28.2%

Ⅳ期

25.6%

不明

該当せず

（UICC TNM分類）

※自覚症状があり医療機関を受診した場合

『その他』に含まれます。

※肝細胞癌・胆管細胞癌以外の組織または腫瘤形成型でない肝内胆管癌の治療前ス

テージは『該当せず』となります。

治療前ステージ別（ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類） 治療方法別件数

0 5

外科的治療

鏡視下治療

化学療法

TAE

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅰ期

0 5

外科的治療

鏡視下治療

化学療法

TAE

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅱ期

0 5 10

外科的治療

鏡視下治療

化学療法

TAE

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅲ期

0 5 10

外科的治療

鏡視下治療

化学療法

TAE

レーザー治療（焼灼）

治療なし

Ⅳ期

がん情報管理室



年次別登録数

2014

2015

2016

2017

年齢階層別割合

0～39歳

総計

来院経路

自主受診

その他

総計

発見経緯

剖検発見

その他

不明

総計

症例区分

診断のみ

その他

総計

治療前ステージ別

０期

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

総計

化学療法

治療なし

※自施設で行った初回治療のみを集計しています。

※件数はのべ件数。例えば外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目にも集計されます。

⑥部位別統計一覧：肺 （2017年 全138件）

男性 98件

71.0%

女性 40件

29.0%

0.0%

8.7%

31.9%
38.4%

20.3%

0.0%

20.0%

40.0%

0～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳以上

年齢階層別割合

18.1%
47.8%

32.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

がん検診・健診等

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

発見経緯

０期

Ⅰ期

29.0%

Ⅱ期

6.5%

Ⅲ期

18.8%

Ⅳ期

34.1%

不明

10.9%

治療前ステージの割合

（UICC TNM分類）

※自覚症状があり医療機関を受診した場合『その他』に含まれます。

治療前ステージ別（ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類） 治療方法別件数

0 5

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

化学療法

治療なし

０期

0 5 10

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

化学療法

治療なし

Ⅰ期

0 5

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

化学療法

治療なし

Ⅱ期

0 5 10 15 20

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

化学療法

治療なし

Ⅲ期

0 10 20 30 40

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

化学療法

治療なし

Ⅳ期

がん情報管理室



年次別登録数

2014

2015

2016

2017

年齢階層別割合

0～39歳

総計

来院経路

自主受診

その他

総計

発見経緯

剖検発見

その他

不明

総計

症例区分

診断のみ

その他

総計

治療前ステージ別

0期

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

総計

化学療法

治療なし

※自施設で行った初回治療のみを集計しています。

※件数はのべ件数。例えば外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目にも集計されます。

⑥部位別統計一覧：乳房 （2017年 全248件）

女性 248件

100%

6.0%

25.4% 25.8%
22.6%

12.9%

7.3%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

0～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳以上

年齢階層別割合

33.5%

18.5%

0.0% 48.0%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

がん検診・健診等

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

発見経緯

※自覚症状があり医療機関を受診した場合『その他』に含まれます。

0期

14.9%

Ⅰ期

37.5%

Ⅱ期

29.4%

Ⅲ期

8.1%

Ⅳ期

3.2%
不明

6.9%

治療前ステージの割合

（UICC TNM分類）

治療前ステージ別（ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類） 治療方法別件数

0 10 20 30 40

外科的治療

放射線療法

化学療法

内分泌療法

治療なし

0期

0 20 40 60 80 100

外科的治療

放射線療法

化学療法

内分泌療法

治療なし

Ⅰ期

0 20 40 60 80

外科的治療

放射線療法

化学療法

内分泌療法

治療なし

Ⅱ期

0 5 10 15 20

外科的治療

放射線療法

化学療法

内分泌療法

治療なし

Ⅲ期

0 2 4 6

外科的治療

放射線療法

化学療法

内分泌療法

治療なし

Ⅳ期

がん情報管理室



年次別登録数

2014

2015

2016

2017

年齢階層別割合

0～39歳

80歳以上

総計

来院経路

自主受診

その他

総計

発見経緯

剖検発見

その他

不明

総計

症例区分

診断のみ

その他

総計

治療前ステージ別

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

※自施設で行った初回治療のみを集計しています。

※件数はのべ件数。例えば外科的治療と化学療法を組み合わせて行った場合は、どちらの項目にも集計されます。

⑥部位別統計一覧：前立腺 （2017年 全133件）

男性 133件

100%
0.0% 0.0%

4.5%

32.3%

41.4%

21.8%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

0～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70～79歳 80歳以上

年齢階層別割合

32.3%

53.4%

9.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

がん検診・健診等

他疾患経過観察

剖検発見

その他

不明

発見経緯

Ⅰ期

36.8%

Ⅱ期

24.1%

Ⅲ期

11.3%

Ⅳ期

17.3%

不明

10.5%

治療前ステージの割合

（UICC TNM分類）

※自覚症状があり医療機関を受診した場合『その他』に含まれます。

治療前ステージ別（ＵＩＣＣ ＴＮＭ分類） 治療方法別件数

0 5 10 15 20 25

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

内分泌療法

治療なし

Ⅰ期

0 5 10 15 20

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

内分泌療法

治療なし

Ⅱ期

0 5 10 15

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

内分泌療法

治療なし

Ⅲ期

0 5 10 15 20 25

外科的治療

鏡視下治療

放射線療法

内分泌療法

治療なし

Ⅳ期

がん情報管理室


